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I  ANALISE ECONÓMICA 

 
Demonstração de Resultados por Naturezas de 31.12.2023 e 31.12.2022 

2023 2022

+ 1 205.549,18      192.353,99      

+ 1 1.188.448,08   1.066.494,21   

+/-

+

- 2.1 134.798,71 -     135.355,27 -     

- 2.2 187.826,65 -     160.323,94 -     

Gastos com pessoal - 2.3 1.020.974,79 -  922.230,38 -     

-/+

-/+ 2.4 6.604,13 -         4.938,57 -         

-/+

-/+

-/+

-/+

Outros rendimentos + 1 12.136,22        8.773,99          

Outros gastos - 2.6 4.089,38 -         4.988,46 -         

= 51.839,82        39.785,57        

-/+ 2.5 22.662,65 -       22.982,68 -       

Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)= 29.177,17        16.802,89        

Juros e rendimentos similares obtidos + 1 241,87             151,93             

Juros e gastos similares suportados - 2.7 21,86 -              0,65 -                

Resultado antes de impostos = 29.397,18        16.954,17        

-/+

= 3 29.397,18 16.954,17

RENDIMENTOS E GASTOS NOTAS

 (Para melhor compreensão da Demonstração de Resultados por Natureza, seguem-se as Notas Explicativas) 
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1. Rendimentos

Em 2023 os rendimentos ascenderam a 1.406.375,35 , correspondendo a um acréscimo de 

10,93% face ao período homólogo de 2022.

Em 2023 verificou-se um acréscimo no recebimento das quotas dos associados;

Com a mesma tendência, as matrículas e mensalidades dos utentes registaram um 

aumento relativamente ao período homologo;

Os Serviços Secundários referem-se a seguros, passeios, visitas de estudo e outras 

atividades;

Relativamente aos Subsídios e Donativos reconhecidos em 2023 estão envolvidas as 

seguintes entidades:

O Instituto da Segurança Social IP com as comparticipações inerentes ao 

número de utentes em cada valência e o Programa Operacional de Apoio às 

Pessoas Mais Carenciadas (PO APMC);

A Autarquia com os Projetos Mediadores Interculturais, Bullying,  

Remodelação do Espaço Criança e R.S.I. também totalmente financiados;

O Instituto de Gestão Financeiro da Educação (I.G.E.F.E.) com o apoio do 

excedente salarial referente ao ano letivo 2022/2023;

Rendimentos 2023 2022 %

Prestação de Serviços

Quotizações e Joias 900,00 570,00 57,89%

Matriculas e Mensalidades Utentes 196.278,79 186.497,03 5,24%

Serviços Secundários 8.370,39 5.286,96 58,32%

Total da Prestação Serviços 205.549,18 192.353,99 6,86%

Subsidios e Donativos

ISS IP - Centro Distrital 797.417,91 869.456,02 -8,29%

Autarquia 187.913,27 20.561,70 813,90%

I.E.F.P. 15.786,46

I.G.E.F.E. 22.294,68 21.008,16 6,12%

S.I.C.A.D. 113.685,32 100.475,83 13,15%

I.A.P.M.E.I. 1.512,00

Outras Entidades 30.346,33 6.714,19 351,97%

Donativos 36.790,57 30.979,85 18,76%

Total de Subsidios e Donativos 1.188.448,08 1.066.494,21

Outros Rendimentos 12.136,22 8.773,99 38,32%

Juros 241,87 151,93 59,20%

Total de Rendimentos 1.406.375,35 1.267.774,12 10,93%
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O Serviço de Intervenção nos Comportamentos Aditivos e Dependências 

(SICAD) com a continuidade dos Projetos Incluir e Inserir +, sendo 

reconhecidos como rendimento 80% dos gastos incorridos em 2023;

As outras entidades refere-se à Fundacion La Caixa afeta ao projeto

Próinfância;

Os Donativos recebidos em 2023 com maior expressão resumem-se à 

consignação de IRS/IVA e ao Banco Alimentar.

A rubrica Outros Rendimentos refere-se essencialmente à imputação de 

subsídios para investimentos em ativos, nomeadamente nas viaturas, em 

função da sua taxa de depreciação.

2. Gastos

Em 2023 os gastos ascenderam a 1.376.978,17 , o que representa um acréscimo de 10,09%

face ao período homólogo de 2022.

Gastos Nota 2023 2022

Custo Materias Consumidas 2.1 134.798,71 135.355,27 -0,41%

2.2 187.826,65 160.323,94 17,15%

Gastos com Pessoal 2.3 1.020.974,79 922.230,38 10,71%

Imparidade Dividas a Receber 2.4 6.604,13 4.938,57 33,73%

2.5 22.662,65 22.982,68 -1,39%

Outros Gastos 2.6 4.089,38 4.988,46 -18,02%

Juros e gastos suportados 2.7 21,86 0,65

Total 1.376.978,17 1.250.819,95 10,09%

2.1 - As matérias-primas consumidas ascenderam a 134.798,71 não sendo materialmente 

relevante a variação com o ano anterior. A valência que apresenta maior expressão é o Apoio 

Domiciliário.

2.2 A rubrica Fornecimentos e Serviços Externos registou um aumento de 17,15% face ao 

período homologo, sendo que no quadro seguinte evidenciar-se-ão todas as rubricas e a 

respetiva comparação com o ano 2022:
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2023 2022

Trabalhos Especializados 26.745,57 18.459,88 44,88%

635,58 885,01 -28,18%

Honorarios 25.035,84 27.035,17 -7,40%

Publicidade e Propaganda 293,58

13,45 20,58 -34,65%

Ferramentas e Utensilios 1.815,58 1.038,62 74,81%

36,57

11.881,63 3.651,13 225,42%

Outros materiais 8.217,24 7.988,82 2,86%

Artigos para Oferta 140,00 2.813,65 -95,02%

Electricidade 8.362,06 16.606,58 -49,65%

Combustiveis 6.440,28 7.467,49 -13,76%

41.382,28 11.191,78 269,76%

3.244,48 1.848,24 75,54%

Gas 6.256,50 6.140,92 1,88%

9.624,91 11.295,22 -14,79%

Transporte de pessoal 4.743,15 9.930,00 -52,23%

Rendas e Alugueres 4.101,78 5.268,10 -22,14%

8.781,24 7.904,28 11,09%

Seguros 5.955,94 5.124,56 16,22%

Contencioso e Notariado 40,00

Limpeza, Higiene e Conforto 13.459,87 14.414,99 -6,63%

619,12 1.238,94 -50,03%

Total 187.826,65 160.323,96 17,15% 

Os gastos com Trabalhos Especializados registaram um incremento face ao ano 

anterior, sendo que estão aqui registados essencialmente os serviços prestados pelas 

entidades CCL Contabilidade e Fiscalidade, AML Sociedade de Advogados. 

Em 2023, os gastos com Eletricidade diminuíram face a 2022, devido ao retrocesso do 

preço da energia;

Por outro lado, a rubrica de Conservação e Reparação registou em 2023 um aumento 

significativo comparativamente ao período homólogo, mais precisamente, devido a:

o Obras de reabilitação do edifício Espaço Criança, totalmente financiado pela 

Junta de Freguesia de Ramalde, no âmbito do Fundo ao Apoio Associativismo, 

no valor de 10. ;

o Obras de revisão às instalações PER-Viso, no âmbito das Medida de Auto-

Proteção. Nomeadamente, substituição de todos os blocos autónomos de 

iluminação de emergência, e revisão de todo sistema de segurança de gás.

Estas reparações ascenderam a 14.090 ;

o Um aumento extraordinário de 7021,36 , para reparação de 

viaturas.
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Também os gastos com Material de Escritório aumentaram em 2023, resultantes

maioritariamente da aquisição de equipamento e mobiliário de escritório, para a 

Valência RSI. Este fruto do aumento da equipa afeta ao Protocolo

As rubricas Deslocações e Estadas, Combustíveis e Transportes de pessoal

apresentaram uma diminuição relativamente a 2022.

2.3 A rubrica Gastos com Pessoal representa 74,20% dos gastos totais e em 2023 o valor 

ascendeu a 1.020.974,79 encontrando-se repartida como a seguir se apresenta:

Gastos com Pessoal 2023 2022 %

817.963,78 737.001,22 10,99%

      - Do Pessoal 799.857,13 725.406,10 10,26%

6.066,65 7.076,10 -14,27%

      - Subsidio de Transporte 40,00 120,00 -66,67%

12.000,00 4.399,02 172,79%

182.017,69 157.830,09 15,33%

807,67 6.421,44 -87,42%

Seguros de Acidentes de Trabalho 14.423,87 17.300,52 -16,63%

Outros Gastos com Pessoal 5.761,78 3.677,11 56,69%

Total 1.020.974,79 922.230,38 10,71%

Esta rubrica registou um acréscimo de 10,71% em 2023 face a 2022 e deve-se, a par dos 

aumentos salariais, ao aumento da equipa do Protocolo RSI.

2.4 A rubrica Imparidade de dívidas a receber apresenta um aumento comparativamente a 

2022 e refere-se ao reforço da incobrabilidade de dívidas nomeadamente dos utentes da 

valência de Apoio Domiciliário.

2.5 - Em 2023, a variação da rubrica Gastos com Depreciações e Amortizações não é 

materialmente relevante em relação ao ano de 2022.

2.6 O valor apresentado na rubrica Outros Gastos refere-se aos itens seguintes:
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2.7 - Esta rubrica refere-se a juros de mora e compensatórios. 

 

 

3. Resultado  
 

Resultado 2023 2022 %

Rendimentos 1.406.375,35 1.267.774,12 10,93%

Gastos 1.376.978,17 1.250.819,95 10,09%

29.397,18 16.954,17 73,39%  
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Sede
Prog.Emerg.Al

im.
Jardim Inf. Apoio Domic. Ram aldinhos Creche C.Juvent RSI

ATL 
Centro Dia Proj.Incluir Proj.Inserir Bullying Med.Interc. PO APMC

Rendimentos

72 - Quotas/Mensalidades/Outros 27,00 31.903,21 104.315,51 2.140,80 3.477,17 63,00 90,00 72,00 63.460,49 205.549,18

75 - Subsidios 24.772,59 180.279,86 271.213,20 105.973,20 68.014,36 66.525,80 177.328,30 93.066,01 4.024,73 92.721,47 20.963,85 30.346,33 5.074,34 20.107,56 28.036,48 1.188.448,08

78 - Outros Rendimentos 46,41 403,86 3.951,24 53,04 33,15 33,15 868,19 53,07 4.414,98 2.275,63 3,50 12.136,22

79 - Juros 16,94 43,54 72,59 19,34 12,10 12,10 31,44 19,34 14,48 241,87

1 - Total dos Rendimentos 0,00 24.862,94 212.630,47 379.552,54 108.186,38 71.536,78 66.634,05 178.317,93 93.210,42 71.914,68 94.997,10 20.967,35 30.346,33 5.074,34 20.107,56 28.036,48 1.406.375,35

Gastos

15.865,98 16.264,20 49.041,15 5.401,79 3.717,66 3.512,99 2.182,86 4.000,00 27.315,43 4.802,26 1.507,51 554,82 632,06 134.798,71

Trabalhos Especializados 883,96 777,16 4.767,35 6.710,39 1.556,08 930,25 1.112,82 1.827,83 2.896,28 1.357,55 769,92 10,00 3.145,98 26.745,57

Publicidade e Propaganda 293,58 293,58

6.150,00 643,25 2.903,08 2.756,80 735,15 459,47 459,47 1.194,61 1.710,15 1.781,36 1.222,50 4.020,00 1.000,00 25.035,84

799,41 4.973,53 15.696,39 2.738,43 1.545,93 1.456,79 10.516,60 3.552,04 2,20 79,00 21,96 41.382,28

0,93 2,41 4,10 1,07 0,70 0,70 1,69 1,07 0,78 13,45

172,50 210,49 98,57 55,45 43,12 55,45 635,58

Ferramentas e Utensilios 359,98 245,13 346,13 156,23 115,49 18,23 110,78 24,04 211,32 93,90 85,64 32,93 15,78 1.815,58

1,22 3,11 5,21 1,38 0,87 0,87 2,25 1,38 1,03 19,25 36,57

84,87 160,46 1.423,31 869,09 183,37 265,84 328,12 5.147,85 388,02 257,67 324,64 147,42 1.057,36 1.039,03 204,58 11.881,63

Artigos para Oferta 7,00 18,00 40,00 8,00 5,00 5,00 13,00 8,00 6,00 30,00 140,00

Outros Materiais 12,60 1.913,84 349,29 531,29 302,28 75,07 126,90 233,38 349,43 1.555,24 1.079,84 876,33 811,75 8.217,24

Electricidade 1.889,79 1.687,27 1.079,84 607,42 592,75 472,44 485,74 1.012,34 336,56 197,91 8.362,06

Combustiveis 3.595,44 100,00 29,00 2.673,14 42,70 6.440,28

56,66 113,26 291,25 485,44 129,44 80,89 494,08 210,37 487,78 97,03 616,03 182,25 3.244,48

Gas 1.564,15 813,34 2.064,68 187,65 187,70 187,70 1.251,28 6.256,50

279,81 1.875,44 631,58 439,70 535,83 231,49 243,76 1.137,57 242,05 1.311,10 912,70 304,93 1.478,95 9.624,91

Transporte de Pessoal 1.459,84 181,15 428,56 13,60 1.000,00 770,00 875,00 15,00 4.743,15

Rendas e Alugueres 593,65 372,60 1.200,03 1.935,50 4.101,78

62,49 676,85 2.119,40 356,20 347,24 762,54 1.535,42 771,50 22,12 1.168,56 513,12 30,50 415,30 8.781,24

Seguros 5,26 505,72 2.602,43 256,37 125,69 598,32 84,20 451,24 724,46 353,24 66,74 159,51 22,76 5.955,94

Contensioso e Notariado 2,80 7,20 12,00 3,20 2,00 2,00 5,20 3,20 2,40 40,00

Limpeza, Higiene e Conforto 222,45 1.576,79 4.615,39 720,96 592,46 517,29 390,88 669,87 1.288,80 2.681,70 170,77 12,41 0,10 13.459,87

Outros 38,64 99,36 167,11 44,17 27,60 27,60 92,70 44,17 36,41 41,36 619,12

Gastos com o Pessoal -20,16 163.652,48 209.122,07 100.222,53 58.940,75 53.752,68 169.380,44 46.999,78 32.314,61 101.105,29 18.037,13 22.550,13 5.074,34 11.108,91 28.733,81 1.020.974,79

80,88 1.539,26 7.443,56 808,40 458,02 205,70 806,45 265,31 8.357,56 971,41 107,66 428,41 1.190,03 22.662,65

Imparidades Clientes a receber 1.761,47 4.197,03 645,63 6.604,13

Outros Gastos 79,02 384,04 1.124,81 157,60 140,65 98,50 211,94 157,60 118,20 1,30 8,87 240,00 1.366,85 4.089,38

Juros e gastos suportados 21,83 0,03 21,86

2 - Total de Gastos 7.481,67 21.043,99 209.219,29 316.693,88 115.917,42 69.873,75 62.796,22 185.742,78 72.281,68 84.046,69 118.177,47 26.204,81 30.346,33 5.074,34 20.107,56 31.970,29 1.376.978,17

-7.481,67 3.818,95 3.411,18 62.858,66 -7.731,04 1.663,03 3.837,83 -7.424,85 20.928,74 -12.132,01 -23.180,37 -5.237,46 0,00 0,00 0,00 -3.933,81 29.397,18

TOTAL



Pela análise dos mapas conclui-se que o resultado líquido de 2023 apurado pela Associação 

apresenta um acréscimo comparativamente ao período homólogo, demonstrando mais uma 

vez uma boa gestão orçamental uma vez que, quer os rendimentos quer os gastos 

apresentaram a mesma tendência de crescimento na ordem dos 10%.

A valência que obteve o melhor desempenho continua a ser o Apoio Domiciliário, em 

contrapartida, a valência com maior prejuízo foi a do Projeto Incluir. 

As valências dos Projetos Incluir, Inserir +  e Escolhas terão sempre resultados negativos uma 

vez que os rendimentos a elas associados são na razão de 80% dos gastos incorridos em cada 

período.

As valências Mediadores Interculturais, Proinfância e Bullying, não apuram resultado uma vez 

que são projetos comparticipados a 100%.

Em 2023 a Sede apresentou gastos relacionados com a recuperação do edifício na Rua de 

Nagasaki, nomeadamente os honorários com a advogada no processo com a contratação 

pública.



RELATÓRIO e CONTAS

 

ASAS de Ramalde Página 11 
 

 

 

II  ANÁLISE FINANCEIRA 
BALANÇO 

31.12.2023 31.12.2022

ATIVO

1.1 139.016,93 115.675,54

1.1 1.443,38 1.468,39

Inv estimentos Financeiros 1.1 8.186,62 7.101,97

148.646,93 124.245,90

Ativo corrente

1.8 627,71 97,98

1.4 8.007,23 8.482,27

Fundadores/patrocinadores/associados/doadores 1.2 25.866,54 26.384,64

Outras contas a receber 1.6 705.905,73 236.307,00

Dif erimentos 1.7 5.733,60 5.380,43

1.5 559.357,25 508.626,64

1.305.498,06 785.278,96

Total do ATIVO 1.454.144,99 909.524,86

FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO

FUNDOS PATRIMONIAIS

Fundos 8.183,22 8.183,22

Resultados transitados 424.936,43 407.982,26

360.140,81 53.731,81

29.397,18 16.954,17

Total do Fundo de Capital 2 822.657,64 486.851,46

PASSIVO

Passivo corrente

Fornecedores 1.3 36.962,26 22.657,58

1.4 29.367,63 31.288,20

Dif erimentos 1.7 403.483,72 234.805,41

Outras contas a pagar 1.6 161.673,74 133.922,21

631.487,35 422.673,40

Total do Passivo 631.487,35 422.673,40

Total dos Fundos Patrimoniais e do Passivo 1.454.144,99 909.524,86

RUBRICAS Notas
Datas

 

1.  

1.1  Ativos N/Correntes 

Ativos Fixos Tangíveis  
 

Em 2023, a Associação adquiriu por categorias os seguintes ativos: 

 Impressora Multifunções Sharp  3.522,72  
 Computador HP Elitedesk - 880,68  
 Posto Carregamento p/viatura elétrica -  
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As depreciações foram calculadas tendo em conta o período de vida útil esperada dos bens. 

 

Investimentos Financeiros 

O saldo apresentado nesta rubrica refere-se ao Fundo de Compensação do Trabalho. 

 

1.2 - Utentes 

O saldo apresentado a 31 de Dezembro de 2023 no montante de 26.356,22  corresponde 

como a seguir se descrimina: 

Utentes 2023 Em Cobrança Duvidosa

ATL 1.651,36

Jardim de Infância 5.307,21 5.923,57

Apoio Domiciliario 11.507,66 30.531,39

Berçário 2.182,87 971,59

Emergência Alimentar 30,00

Centro de Dia 4.385,87 17.594,42

Apoio Alimentar a Carenciados 20,74 1.645,02

Creche 1.026,56 58,74

Total 26.356,22 56.724,73  

 

1.3  Fornecedores 

A 31 de Dezembro de 2023 a Associação apresentava o saldo credor no montante de 
36.962,26  

 

1.4  Estado e Outros Entes Públicos 
 

IRC a recuperar 52,86

4.898,30

Iva a Recuperar 7.954,37

21.605,25

Penhoras 2.864,08

Total 8.007,23 29.367,63

2023

 

 

 



RELATÓRIO e CONTAS

 

ASAS de Ramalde Página 13 
 

 

 

1.5 - Caixa e Depósitos Bancários 
 

Descrição 2023

Caixa 3.679,87

Depositos à Ordem:

Montepio - Inserir 57.647,78

Montepio 73.031,22

Montepio - Incluir 181.275,17

BIC 272,27

Novo Banco 19.110,73

BPN 0,56

Montepio - Escolhas 7.740,84

Barclays 31,65

BPI 71.857,46

Depositos a Prazo:

BIC 100.247,61

BPI 43.352,44

Cartão carregamento Montepio 1.109,65

Totais 559.357,25  

 

1.6  Outras Contas a Receber e Pagar 
 

 Pessoal - O valor apresentado a crédito de 2.592,75  refere-se essencialmente a 

remanescente de vencimentos de Dezembro. 

 
 Acréscimo de Rendimentos  Foram reconhecidos em rendimentos 26.137,68  

estando aqui incluídos a compensação financeira do referencial remuneratório para o 

ano 2022/2023 ao Instituto de Gestão Financeiro da Educação, a qual será recebida 

em 2024. 

 
 Acréscimo de gastos  Foram reconhecidos em gasto as remunerações a liquidar ao 

pessoal em 2024 no valor de 156.608,60  referentes às Férias, Subsídios de Férias e 

respetivos encargos patronais, cujo direito foi adquirido pelo trabalho efetuado em 

2023, bem como água e eletricidade de Dezembro que será faturada em 2024 no valor 

de 231,09  
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 Outros Devedores  O valor de 678.485,77 a receber corresponde a: 

 PARES: 314.534,00  

 PO APMC: 46.547,37  

 SICAD Incluir: 177.812,12  

 SICAD Inserir: 41.491  

 Mediadores Interculturais: 63.619,19  

 PRR  

 Município Porto: 26.981,47  

 

 Outros Credores: O valor a restituir às seguintes entidades: 

 IEFP:  

 SICAD Incluir: 1.504,49  

 Sindicatos: 167,30  

 

1.7 - Diferimentos 
 

 Gastos a Reconhecer - O saldo devedor desta conta, no valor de 5.733,60 , 

corresponde a seguros pagos em 2023 mas cujo gasto será refletidos em 2024. 

 

 Rendimentos a Reconhecer  O montante credor apresentado de 403.483,72  

corresponde a: 

 Projeto Incluir: 221.415,11  

 Projeto Inserir: 53.469,18  

 Projeto Mediadores Interculturais: 53.786,04  

 C.L.D.S.:  -527,17  

 PO APMC: -1.366,85  

 MAREESS: 1.032,22  

 BPI Seniores  

 Pró Infância: 27.867,0  

 Bullying:  

 Apoio Assciativ. Portuense (S.A.D.):  
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 ISS (4ª adenda programa de cooperação): 6.752,16  

 

1.8  Inventários 
 O saldo apresentado a 31 de Dezembro de 2023 foi de 627,71  

 

 

2 FUNDOS PATRIMONIAIS 

2.1 - O valor total dos Fundos Patrimoniais da Associação é de 822.657,64  
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